5) *Pendet a comparativis, qui usus in Africa maxime floruit:* Serv. in Don. (Gr. IV 433, 18) doctior illo et doctior ab illo . . eadem elocutio. Vitruv. 6, 3, 5 atria minora ab (codd. ad) maioribus, *de cuius scriptoris aetate nunc ambigitur.* Arnob. 2, 71 multum ab his minus. Lact. 1, 21, 16 ab isto genere sacrorum non minor insania; 1, 13, 11 Orpheus a temporibus eius recentior. Cypr. sing. cl. 1, 22 plus ab illis laboravi. Porph. in ep. 1, 18, 10 sic melius intellego ab his. Hieron. q. in hept. 2, 1 inferior a professione sanctorum. Ital. Matth. 12, 6 (Cantab.) a templo maior (vulg. templo maior, τοῦ ἱεροῦ μέλλων). Cael. Aurel. Chr. 2, 11, 130 inferius a pectore. Luxor. epigr. 56 grandior a saxis. *Cf. Archiv VII 125 sqq. Similiter:* Plin. n. h. 18, 126 aliis usus praestantior ab his (cod. E); Tert. ad Prax. 9 a. a deo, a. a filio; Hieron. int. lib. Did. de sp. sanct. 8 a. spiritus sanctus ab his quae ipse sanctificat; alterius est naturae a creaturis; Boet. comm. in Porph. 4, (64, 118 Mig.) a. est equus ab homine et alteratum. *De alter cf. infra 6); de aliter cf. sub D).*

6) *Pendet a numeralibus, cum quem quis (quid) ordinis locum occupet, significatur.* Pl. Pseud. 597 septumas aedis a portu. Publilius 600 secundus est a matre nutricis dolor. Varr. l. l. 10, 46 dies qui est septimus a primo. Vitruv. 9, 4, 13 (de sole) quinto a se signo. Varro rust. 3, 2, 14 ad quartum vicesimum lapidem a Roma; Ov. fast. 2, 682 sextus ab urbe l.; Liv. 27, 37, 9 intra decimum l. a Roma; Mart. 9, 101, 12 sextus ab Albana arce l. *Omisso substantivo:* Tac. hist. 2, 24 ad duodecimum a Cremona; 2, 39 ad quartum a Bedriaco; 3, 15 secundis a Verona castris. *De columbariis:* CIL VI 8128 columbaria continua VII ab imo; 8169 ab titulo susum ol(las) XIX. — Cels. 2, 18 aves omnes a minimis ad phaenicoptera. Tac. ann. 13, 19 pari gradu a divo Augusto. *Similiter:* Varr. l. l. 5, 158 clivus proximus a Flora; 5, 29 p. oppidum ab eo; Ov. trist. 5, 8, 38 a primis p. vota; Vell. 2, 109 locus p. ab hac parte. Varr. r. r. 3, 5, 10 ab hac (ambulatione) est ornithonis locus. Mela 1, 69 mons Amanus et ab eo statim Myriandros; 1, 96 ab his (locis) fit artius mare: etc.

D) *Cum adverbii loci*: Pl. Curc. 260 procul sedere longe a me Aesculapium; Men. 64 ingressus fluvium ab urbe haud longule; capt. 271 quod sit a malo longissime, id volo. Enn. trag. 63 longinque a domo bellum gerentes. Afranius 400 procul a nostris sit malum; Sall. Cat. 4, 1 aetatem a re publica p. habendam; Nep. Them. 8, 7 p. ab insula navem tenuit in ancoris. Cato ap. Plin. n. h. 15, 75 tam prope a moeris habemus hostem. Vell. 2, 124 mihi fratrique proxime a nobilissimis destinari praetoribus contigit. Cels. 2, 1 saluberrimum ver; p. ab hoc hiems. Varr. l. l. 9, 65 numeri ab duobus susum versus multitudinis sunt. Cornif. 3, 4, 7 seorsum tractandum hoc ab illo; Cael. ap. Cic. ep. 8, 9, 3 omnia s. a collega paranda. Arnob. 2, 55 foris ab his (voluptatibus) esse mortiferum; Mar. Vict. adv. Ar. 1, 57 omnis cognoscentia f. est ab illo qui cupit cognoscere. Soran. gyn. 2, 18, 60 retro ab orificio matricis infans est; 2, 16, 55 retrorsus ab orificio. *Similiter*: Varr. l. l. 5, 74 aliter ab eisdem dicimus haec; Mela 1, 57 multo a. a ceteris agunt.

II. De tempore.

A) = *post, ἀπό, von . . an, seit, ita ut significetur actionis vel status initium et continuatio, additis saepe particulis iam, inde, usque*: Pl. aul. 538 an audivisti? usque a principio omnia; most. 824 improbiores quam a primo credidi. Varr. r. r. 1, 2, 16 vita qualis fuerit ab initio. Caes. 6, 8 ab i. permansisse in officio. CIL X 1702 ab origine patrono. Cic. Tusc. 4, 1 a primo urbis ortu. Sall. hist. 1, 8 M. a principio urbis. Verg. 9, 603 durum a stirpe genus; 1, 642 antiqua ab origine gentis. Ov. met. 2, 385 ab aevi principiis. — Cato, orat. 1, 7 omnia ab integro paranda. Verg. buc. 4, 5 ab i. nascitur ordo. CIL VI 103 scholam ab inchoato refece-
runt; 222 aediculam vetustate corruptam a novo fecit. Pl. Poen. 217 usque ab aurora ad hoc quod dieist. Lucr. 4, 538 noctis ad umbram aurorae ab nitore; Amm. Marc. 20, 3, 1 a primo a. exortu ad usque meridiem. Pl. most. 534 a mani ad noctem usque in foro dego diem; aul. 253 usque a m. ad vesperum; Colum. 11, 1, 14 colonos a primo m. opus aggredi. Caes. 5, 35 cum a prima luce ad horam octavam pugnaretur. Iuv. 13, 158 usque a lucifero donec lux occidit. Plin. n. h. 2, 99 qui ab matutino tempore duraverunt in occasum; 2, 69 ab exortu m. Caes. 7, 80 cum a meridie prope ad solis occasum pugnaretur. Liv. 36, 24, 8 a medio ferme die. Vitruv. 5, 10, 1 a meridiano (tempore) ad vesperum. Varr. r. r. 2, 11, 9 id faciunt a quarta hora ad decimam; Caes. 1, 26 ab h. septima ad vesperum; Iuv. 7, 222 mediae noctis ab h. Colum. 2, 4, 9 colles pinguis soli ab Aprili medio usque in solstitium iterandi. Plin. n. h. 18, 125 serere ab Idibus Octobr. in Kal. Novembris. Varr. r. r. 2, 1, 8 ovillo (pecori) ab arcturi occasu ad aquilae occasum (putant tempus admissionis aptum); 1, 28, 2 ad virgiliarum exortum dies XLV, ab hoc ad solstitium dies XLIX. Cels. 2, 1 a prima hieme ad ultimum

ver. Nep. Eum. 13, 1 cum ab anno vicesimo VI annos Philippo apparuisset (Eumenes). Cinna ap. Charis. 124, 5 K. iam inde a Belidis natalique urbis ab a. Lucan. 3, 156 multis non tactus ab a. census. Varr. r. r. 2, 1, 13 a bima aut trima fructum ferre incipit (vacca). Pl. mil. 1079 vivont ab saeclo ad saeculum. Varr. r. r. 2, 1, 3 ab summa memoria in hanc aetatem. Cic. Tusc. 5, 70 ab aeterno in aeternum fluere. Lucan. 3, 399 longo violatus ab aevo.

Varr. r. r. 2, 1, 18 appello feturum a conceptu ad partum. Suet. Aug. 100 tempus a primo die natali ad exitum saeculum Augustum appellari. Amm. Marc. 31, 2, 2 ab ipsis nascendi primitiis. — Tert. virg. vel. 11 a nativitate virginem operiri oportere. Ambros. ep. 80, 1 a generatione caecus. Sen. suas. 4, 1 cur non ab infantia deos non visimus; Tac. 1, 4 prima ab i. eductum in domo regnatrice; Plin. n. h. 10, 182 tarde concipere cervos nec nisi ab i. educatos. Cic. ep. 1, 6, 2 a teneris, ut Graeci dicunt, unguiculis cognitus (cf. Plut. de puer. educ. 5 ἐξ ονύχων ἀπαλῶν); Claud. de VI cons. Hon. 79 t. conceptus ab u. amor; Ov. ex P. 2, 3, 73 domus teneris semper ab anuis culta; Verg. georg. 3, 74 iam inde a t. (sc. annis) impende laborem; Vitr. 1, 1, 12 qui a t. aetatibus instruuntur. Colum. 5, 6, 20 eam partem caeli spectent (arbores), cui ab tenero consueverunt; Nazar. paneg. lat. 10, 4 a t. intuentes. Ter. heaut. 183 mihi magna cum eo iam inde usque a pueritia fuit semper familiaritas; Cic. rep. 1, 36 studio a p. incensum. Ambros. ep. 57, 3 a primis p. suae annis; 70, 25 a primo flore pueritiae. Greg. Mg. dial. 1, 1 ab annis puerilibus. Nep. Att. 5, 3 cum quo a condiscipulatu vivebat coniunctissime. Apul. flor. 16 a commilitione studiorum. Pl. trin. 305 qui homo cum animo ab ineunte aetate depugnat suo; Cic. ep. 4, 4, 4 a prima a. me omnis ars delectavit; Vitr. 1, 1, 11 ab a. puerili; Iust. 12, 4, 10 a parvula a.; Cic. n. d. 1, 6 a primo tempore aetatis; Tusc. 5, 5 a primis temporibus a.; CIL VI 1735 a primo a. flore; 1759 a primo a. introitu; Ov. ex P. 2, 2, 99 primo cultus ab aevo. Pl. Bacch. 1207 hi senes nisi nili fuissent iam inde ab adulescentia; trin. 301 semper usque ad hanc aetatem ab ineunte a. servivi; Sen. contr. 2, 3 (11), 2 vitia a prima a. repetere; CIL VI 1727 a primis adulescentiae suae annis; Cod. Can. 29, 9 (56, 560 Mig.) ab accessu a. CIL VI 7732 unum ab virginitate L. Aemili Regilli matrimonium experta; VI 9810 a v. annos XXXV; X 3720 a v. ad finem vitae. Pl. Poen. 1182 ab iuventute inridiculo habitae. Liv. 26, 19, 3 ab iuventa in ostentationem compositus; Cic. div. 1, 22 primo iam a flore iuventae (sunt versus de consulatu); Tac. ann. 12, 5 prima ab i. Greg. Mg. dial. 1, praef. a primaevo iuventutis flore. Ov. trist. 4, 10, 17 viridi ab aevo.